
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  

 

 CAMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO / 2023 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: NOVEMBRO / 2023 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 

Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Gustavo Matarazzo Rezende 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 

Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Mário Sanches Delmanto 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Camila Aparecida da Silva 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Alex Maurício Mazo 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Rafael Aparecido Ferreira 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Pércia Helena Sabbag Mazo 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................7 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................7 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0114, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
legais, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0101, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2023, instituída pela Portaria Nº AVR.0012/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016, que 
designa servidores para comporem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO 
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS do Campus Avaré. 
Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es) abaixo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

EDMILSON JOSÉ DA SILVA NASCIMENTO DOCENTE TITULAR 335**** 

Art. 3º  FICA o referido núcleo composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  

RAFAEL APARECIDO FERREIRA DOCENTE COORD./ PRESIDENTE 218**** 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO DOCENTE TITULAR 216**** 

CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR DOCENTE TITULAR 308**** 

EDMILSON JOSÉ DA SILVA NASCIMENTO DOCENTE TITULAR 335**** 

JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR 216**** 

MARCELA PAVAN BAGAGLI  DOCENTE TITULAR 117**** 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR 190**** 

RODRIGO WIENSKOSKI ARAÚJO DOCENTE TITULAR 315**** 

Art. 4°  Os membros do Núcleo Docente Estruturante farão jus à carga horária de até 1 
(uma) hora de atividades semanais e o presidente / membro fará jus à carga horária de 
até 2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 5º   A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus mem-
bros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua constitui-
ção, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Diretor-Geral 
Publicado no sítio institucional em 04/10/2023 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0115, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 
  

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regu-
lamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO –  SIAPE: 201**** como Fiscal 
Administrativo, MATHEUS CAVECCI – SIAPE: 209**** como Fiscal Técnico, GUSTAVO 
YOSHIO WATANABE – SIAPE: 189**** como Gestor do Contrato e THAMIRES CAVA-
LHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE: 235**** como Gestora interina do Contrato, para 
nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento 
do contrato abaixo relacionado: 
CONTRATO Nº: 18-582/2023 
EMPRESA: MALUF & TINOS LTDA 
CNPJ: 07.843.588/0001-94 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em impressoras e scanners, sob demanda, com forneci-
mento de peças ao IFSP – Campus Avaré, que serão prestados nas condições estabele-
cidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 
 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Con-
trato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 
Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor a partir de 1º de novembro de 2023. 
Art. 4º  Esta portaria terá vigência até 31 de outubro de 2024. 
De ciência. 
Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral em exercício 
Publicado no sítio institucional em 23/10/2023 

 
 

 

 
 
 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

OUTUBRO  02 

 

 


